JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: N4103 Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Katedra: Katedra zootechnických věd

Vedoucí katedry: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**Posouzení krmných dávek a jejich vliv na užitkové
parametry ve výkrmu býků**

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. František Lád, CSc.

Autor diplomové práce: Bc. Martin Kolář

České Budějovice, 2015

## ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(PROJEKTU, UMĚLECKÉHO DÍLA, UMĚLECKÉHO VÝKONU)

Jméno a příjmení: **Bc. Martin KOLÁŘ**
Osobní číslo: **Z13496**
Studijní program: **N4103 Zootechnika**
Studijní obor: **Zootechnika**
Název tématu: **Posouzení krmných dávek a jejich vliv na užitkové parametry ve výkrmu býků**
Zadávací katedra: **Katedra zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů**

### Z á s a d y p r o v y p r a c o v á n í :

V chovatelské praxi je z pohledu technologie i výživy obvykle věnována větší pozornost především kategorii dojnic, případně jalovic a telat. Přitom ustájení, kvalita chovného prostředí a optimalizace výživy je rozhodujícím faktorem i pro dosažení dobré masné užitkovosti býků. Jedním z významných ekonomických ukazatelů výkrmu býků je intenzita průměrných denních přírůstků.

Cílem diplomové práce je analyzovat systém výživy a krmení ve vztahu k užitkovým parametřům. Ve vybraném zemědělském podniku vyhodnoťte krmné dávky z pohledu optimalizace potřeby živin a energie. Zaměřte se na vyhodnocení kvality předkládaných krmiv a na celkový koncept výživy a krmení (vyrovnanost zástavu, stabilita skupiny, počet zvířat), včetně vyhodnocení techniky krmení a směsných krmných dávek. Dle možností proveďte analýzu vybraných ekonomických ukazatelů. Navrhněte případná doporučení hodnoceného konceptu.

Rozsah grafických prací: dle požadavků vedoucího práce

Rozsah pracovní zprávy: 50 stran

Forma zpracování diplomové práce: tištěná/elektronická

Seznam odborné literatury:

Zeman L. a kol. Výživa a krmení hospodářských zvířat. Praha: Profi Press. 2006, 360 s.

Sommer, A. a kol.: Potřeba živin a tabulky výživné hodnoty krmiv pro přežvýkavce. Pohořelice, 1994, 196 s.

Mudřík, Z. a kol. Krmivářské poradenství, ČZU Praha, 2002, 177 s.

Doležal a kol. Konzervace krmiv a jejich využití ve výživě zvířat. Vydavatelství Ing. P. Baštan, 2012, 307 s.

E. Kiarie, C.M. Nyachoti. Bioavailability of Calcium and Phosphorus in Feedstuffs for Farm Animals. In: Phosphorus and calcium utilization and requirements in farm animals, CAB International 2010, 76-93 ISBN 978-1-84593-626-6

Hayton, A., Husband, J., Vecqueray, R. Nutritional Management of Herd Health. In: Dairy Herd Health. CAB International 2012, 227-278, ISBN 978-1-84593-997-7

Krutina, V., Novotná, M. Ekonomika podniku. JU EF v Č. Budějovicích, 2009, 125 s.

Kučera, Z. Vybrané kapitoly ekonomiky odvětví zemědělské výroby. JU EF, 2002, 114 s.

Vedoucí diplomové práce:

**doc. Ing. František Lád, CSc.**

Katedra zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů

Datum zadání diplomové práce: **28. března 2014**

Termín odevzdání diplomové práce: **30. dubna 2015**

prof. Ing. Miloslav Šoch, CSc., dr. h. c.
děkan

**JIHOČESKÁ UNIVERZITA
V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA**
studijní oddělení
Studentská 13
370 05 České Budějovice

doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.
vedoucí katedry

V Českých Budějovicích dne 28. března 2014

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích .....

.....
Bc. Martin Kolář

Děkuji vedoucímu diplomové práce doc. Ing. Františku Ládovi, CSc. za cenné rady a návrhy při zpracování diplomové práce.

## **Abstrakt**

Diplomová práce se zabývá výživou skotu ve výkrmu. Ve vybraném zemědělském družstvu jsou vyhodnoceny krmné dávky na základě potřeb živin k doporučeným hodnotám ve vztahu k užitkovým parametrům. Dále je hodnocena technika krmení a ustájení, kvalita krmiv a složení krmných dávek vybraného družstva a je provedeno vyhodnocení základních ekonomických ukazatelů výkrmu býků.

### **Klíčová slova:**

výživa vykrmovaného skotu, krmná dávka, technika krmení a ustájení, náklady

## **Abstract**

The diploma thesis deals with the nutrition fattening cattle. The evaluation of the feed rations was based on the needs of nutrients for the recommended values in relation to utility parameters on the given farm. The work also evaluated feeding and stabling technique, the quality of feed composition and feed rations and evaluation of the basic economic indicators of fattening bulls.

### **Key words:**

nutrition in cattle fattening, feed ration, feeding and stabling technique, costs

## Obsah

1. Úvod ..... 8
2. Literární přehled ..... 9
2.1 Význam živin pro skot ..... 9
2.1.1 Dusíkaté látky (NL) ..... 9
2.1.2 Sacharidy ..... 12
2.1.3 Lipidy ..... 13
2.1.4 Potřeba energie ..... 14
2.1.5 Vlákna ..... 15
2.1.6 Vitamíny ..... 16
2.1.7 Minerální látky ..... 19
2.2 Systémy výkrmu skotu ..... 21
2.2.1 Mléčný výkrm telat ..... 21
2.2.2 Výkrm mladého skotu metodou „baby beef“ ..... 22
2.2.3 Klasický výkrm skotu ..... 24
2.2.4 Extenzivní výkrm skotu ..... 25
2.3 Technika krmení ..... 26
2.3.1 Zásady výkrmu ..... 26
2.3.2 Napájení ..... 27
2.4 Ustájení ..... 29
2.5 Výběr krmiv pro jednotlivá období ve výkrmu ..... 31
2.6 Hodnocení jatečných zvířat ..... 34
2.7 Ekonomika výkrmu býků ..... 36
2.7.1 Kalkulace ..... 37
3. Materiál a metodika ..... 39
3.1 Charakteristika podniku ..... 40
3.2 Ustájení býků ..... 41

4. Výsledky a diskuse ..... 42
4.1 Technika krmení..... 42
4.2 Složení a hodnocení krmných dávek..... 43
4.3 Hodnocení kvality siláží..... 49
4.4 Hodnocení jatečných býků..... 53
4.5 Ekonomické ukazatele výkrmu býků ..... 55
5. Závěr..... 57
6. Seznam použité literatury..... 59

# 1. Úvod

V zemědělské výrobě má chov skotu důležité postavení, a to zejména v produkci hovězího masa, která je po mléčné užitkovosti druhou nejvýznamnější užitkovou vlastností skotu. Hovězí maso je biologicky velmi hodnotné, protože obsahuje velké množství proteinů a minerálních látek, má nízký obsah tuků a cholesterolu.


[…]

Krmiva a steliva vlastní 9629
Krmiva nakoupená 2570
Krmiva celkem 12 199
Pracovní náklady přímé 1 343
Sociální a zdravotní pojištění 723
Pracovní náklady celkem 2 066
Odpisy dlouhodobého majetku 412
Veterinární služby včetně léků 93
Plemenářské služby 0
Energie 198
Opravy a údržba 212
Ostatní přímé náklady 1 232
Výrobní režie 1 532
Správní režie 1 896
<b>Náklady</b> <b>19 840</b>
Zástav 16 016
<b>Náklady celkem</b> <b>35 856</b>
Tržby (průměrná cena 49,98 Kč) 35 247
<b>Zisk</b> <b>- 609</b>

Zdroj: interní materiály ZD Bernartice

Podle ročenky chovu skotu 2013 [9] je pro hodnocení ekonomických výsledků výkrmu býků v České republice nedostatek spolehlivých podkladů. Taktéž nejsou v ČR evidovány a zveřejňovány ceny prodáváných a nakupovaných telat. Přes orientační charakter ekonomických ukazatelů je patrné, že výkrm býků v ČR je v posledních letech v průměru ztrátovou záležitostí.

Podle ročenky chovu skotu 2013 je nejvyšší položkou nákladů na přírůstek (okolo 88 %) součet nákladů na krmiva, mzdu a režii. Tyto náklady činí v zemědělském družstvu 89,2 %. S náklady na zástav uvádí ročenka 2013 přes 90 % nákladů na jatečného býka celkem. S náklady na zástav tvoří v zemědělském družstvu náklady na jatečného býka celkem 94 %.

Na zbývající položky připadá podle ročenky 2013 12 %, resp. 8 % nákladů. V zemědělském družstvu tvoří zbývající položky 6 %.

Ročenka chovu skotu 2013 uvádí, že 55 % nákladů tvoří krmiva, přičemž asi 82 % představují náklady na krmiva vlastní a 18 % na krmiva nakoupená. U této položky lze hledat možnosti úspor. Zemědělské družstvo vykazuje 34 % nákladů na krmiva, z toho 79 % tvoří náklady na vlastní krmiva a 21 % na krmiva nakoupená.

Zemědělské družstvo Bernartice vykazovalo v roce 2014 ztrátu 609 Kč na jeden kus vykrmovaného býka při průměrné porážkové hmotnosti 705 kg a průměrné ceně prodeje 49,98 Kč/kg živé hmotnosti. Ročenka chovu skotu 2013 uvádí ztrátu 3 220 Kč při průměrné porážkové hmotnosti 610 kg a průměrné ceně prodeje 45,55 Kč/kg živé hmotnosti v ČR.

## 5. Závěr

Sestavit odpovídající krmnou dávku je důležité pro produkci, zdraví a reprodukci chovu zvířat. Pro výpočet krmné dávky je nutné znát normy potřeby živin, které odpovídají genofondu zvířat. Sestavení krmných dávek pro výkrm býků závisí také na plemeni, požadovaných přírůstcích a na ekonomice produkce masa.

Ve sledovaném zemědělském družstvu byly zhodnoceny krmné dávky vykrmovaného skotu ve vztahu k jejich užitkovým parametrům. Byly vyhodnoceny dva typy krmných dávek pro výkrm býků o živé hmotnosti 350 kg a 500 kg s průměrným denním přírůstkem 1 200 g. V každé krmné dávce byl porovnán obsah živin (sušina, NEV, vláknina, N – látky, Ca a P) s potřebou živin pro přežvýkavce od Sommera a kol. (1994). Krmné dávky ve sledovaných ukazatelích splňují požadované doporučení potřeby živin.

Ve vybraném družstvu byla také posouzena kvalita siláží (kukuřičné a travní). Jejich kvalita byla porovnána podle normy 2004, kde byla hodnocena jako výborná a zařazena do celkové třídy I.

Podle hodnocení jatečného skotu v systému SEUROP založený na zařazení jatečných těl do tříd jakosti podle zmasilosti a podle protučnělosti bylo v zemědělském družstvu v roce 2014 nejvíce býků zařazeno do třídy zmasilosti U (63,35 %) a do druhé třídy protučnělosti (72,25 %).

Dále byly vyhodnoceny základní ekonomické ukazatele pro výkrm býků. Nejvyšší položkou nákladů na přírůstek tvoří součet nákladů na krmiva, mzdu a režii, který v roce 2014 činil 89,2 %. Nejvyšší podíl na celkových nákladech zaujímají náklady na krmiva. Zemědělské družstvo vykazuje 34 % nákladů na krmiva, z toho 79 % tvoří náklady na vlastní krmiva a 21 % na krmiva nakoupená.

Ve sledovaném družstvu jsou vykrmováni býci průměrně do 19,5 měsíce věku a dosahují průměrného denního přírůstku 1 200 g. Býci jsou vykrmováni po celou dobu výkrmu dvěma krmnými dávkami.

Zemědělské družstvo Bernartice vykazovalo v roce 2014 ztrátu 609 Kč na jeden kus vykrmovaného býka při průměrné porážkové hmotnosti 705 kg a průměrné ceně prodeje 49,98 Kč/kg živé hmotnosti.

Výkrm býků je nedoceňovaná kategorie ve stádech dojeného skotu. Býci jsou bráni jako dobřerná kategorie chovu. V posledních letech je výkrm býků v ČR v průměru ztrátový. Jednou z možností, jak zlepšit výsledky výkrmu a ovlivnit i ekonomiku, je celkové zlepšení chovného prostředí (podlahová plocha na kus, osvětlení, mikroklima) a úrovně welfare. Způsob ustájení a zvládnutí organizace výkrmu mohou přinést ekonomický efekt. Možnosti úspor lze najít také v položce nákladů na krmiva. Ekonomicky úspěšnější výkrm býků bych viděl ve zvýšení výkupní ceny za kg/živé hmotnosti.
