## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> N4103 Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015
<b>Název práce:</b> Posouzení krmných dávek a jejich vliv na užitkové parametry ve výkrmu býků
<b>Student:</b> Bc. Martin Kolář
<b>Katedra:</b> Zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. Ing. František Lád, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Otázka k obhajobě

Podle jakých ukazatelů se provádí hodnocení kvality fermentačního procesu u travních siláží a na základě jakých ukazatelů je provedeno zařazení do celkových jakostních tříd

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 12.5.2015

Podpis vedoucího práce